
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO LL.PP. E TECNICO MANUTENTIVO
 

                                                                                        NR. 200

                                                                                       DEL 09-04-2020

OGGETTO: Servizio di Gestione, Manutenzione ed efficientamento
energetico degli Impianti di Illuminazione Pubblica"  Autorizzazione
subappalto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP.

Preso atto che il Comune di Porcari a seguito di procedura eseguita dal CET ha
affidato la manutenzione e l’efficientamento energetico degli impianti di
illuminazione pubblica alla società Toscana Energia Green Spa, con sede legale in via
Vecchio Oliveto, 12 – 51100 (Pistoia);

Visto il contratto rep. 4006 del 2018, stipulato fra l’Amministrazione Comunale e la
società Toscana Energia Green s.p.a.;

Richiamata la delibera di G.C. n. 106 del 06/08/2019 con la quale è stato deciso di
approvare, il progetto definitivo -esecutivo di efficientamento energetico,
adeguamento tecnologico e messa a norma degli impianti di pubblica illuminazione
del Comune di Porcari  nel quadro del“ Servizio Energetico di cui al lotto1
ILLUMINAZIONE PUBBLICA per il Comune di Porcari seguito di confronto
competitivo indetto in data 8 giugno 2017 nell’ambito dell’accordo quadro–servizi
energetici per la realizzazione di interventi di incremento dell’efficienza energetica
presso gli impianti e gli immobili di proprietà pubblica siti in Regione Toscana
”rimesso dall’appaltatore Toscana Energia Green e validato con verbale in data 22
luglio 2019 dal Consorzio Energia Toscana;

Visto il Verbale di Avvio dell’esecuzione del contratto/Verbale di consegna degli
impianti del 30/08/2019 che certifica l’inizio del servizio in data 01/09/2019, agli atti
d’ufficio;

Richiamata la nota prot. n. 4271 del 06/03/2020 con la quale la società Toscana
Energia Green s.p.a. ha chiesto l’autorizzazione per subappaltare parte del servizio



(nei limiti di legge) alla ditta COLI IMPIANTI s.r.l. con sede in Via Cardeta, 10, San
Giualiano Terme (PI) – p. iva 00237380506;

Vista la documentazione presentata ai fini della richiesta di subappalto, da cui risulta
l’idoneità dell’impresa subappaltatrice ad assumere contratti con la P.A.;
documentazione allegata agli atti d’ufficio;

Considerato che la procedura dell’appalto di cui trattasi è iniziata quando era ancora in
vigore il D. Lgs. 163/2006 e che pertanto anche il subappalto deve rispettare quanto
previsto dall’art. 118 del succitato decreto;

Considerato che l’appaltatore ha indicato in sede di formulazione dell’offerta di voler
subappaltare il servizio che richiede di subappaltare;

Dato quindi atto:
che la sopradetta impresa  subappaltatrice:1.
non  si trova nelle condizioni causa di esclusione dalle gare di appalto di cui

all’art. 38 del D.Lgs. 163/2006 e ss. mm.;
è in possesso dei requisiti di ordine speciale e di ordine generale previsti dalla

normativa vigente in materia di qualificazione delle imprese per il servizio
oggetto del presente subappalto;

 che l’impresa appaltatrice dichiara che non sussistono forme di controllo o
collegamento, ai sensi dell’art. 2359 del Codice Civile, tra l’impresa appaltatrice e
l’impresa subappaltatrice;

 che la ditta subappaltatrice è iscritta nella White List della Prefettura di Pisa;

Ritenuto non sussistano motivi per negare l’autorizzazione al subappalto richiesto, in
quanto l’impresa proposta come subappaltatrice è in possesso dei requisiti di idoneità
tecnica, economica e morale;

Dato atto che:
il n° CIG è il seguente: 7102302D02;
il presente provvedimento non ha rilevanza contabile in quanto le somme
necessarie alla liquidazione delle opere affidate in subappalto sono coperte
nell’ambito dell’impegno di spesa generale assunto per l’appalto;
sarà effettuata la dovuta pubblicazione nell’apposito spazio, del sito internet del
Comune, “art. 37 D.Lgs. 33/2013 Amministrazione Trasparente”;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il vigente statuto comunale;

Visto il vigente regolamento degli uffici e dei servizi;

Visto il Decreto Sindacale n 4/2020 di nomina del Responsabile del Servizio LL.PP.;

Visto il Vigente regolamento delle determinazioni del personale di area direttiva;



Visto il D. Lgs 267/2000;

DETERMINA

dare atto ed approvare le premesse della presente determinazione, premesse che si1)
intendono ivi integralmente riportate;

autorizzare la società Toscana Energia Green s.p.a. ad affidare in subappalto alla2)
ditta COLI IMPIANTI s.r.l. con sede in Via Cardeta, 10, San Giualiano Terme
(PI) – p. iva 00237380506, parte del servizio nei limiti di legge;

dare atto:3)
che l’appaltatore ha indicato in sede di formulazione dell’offerta di voler-
subappaltare il servizio che richiede di subappaltare;
che la sopradetta impresa subappaltatrice non si trova nelle condizioni causa-
di esclusione dalle gare di appalto di cui all’art. 38 del D.Lgs. 163/2006 e ss.
mm. e che è in possesso dei requisiti di ordine speciale e di ordine generale
previsti dalla normativa vigente in materia di qualificazione delle imprese per
il servizio oggetto del presente subappalto;
che l’impresa appaltatrice dichiara che non sussistono forme di controllo o-
collegamento, ai sensi dell’art. 2359 del Codice Civile, tra l’impresa
appaltatrice e l’impresa subappaltatrice;
che la ditta subappaltatrice è iscritta nella White List della Prefettura di Pisa;-
che il suddetto subappalto è autorizzato nei limiti e nei modi previsti dalla-
legge;
che il relativo contratto di subappalto, allegato aglio atti d’ufficio, è stato-
depositato presso questa amministrazione in data 06/03/2020 e che pertanto
l’inizio delle lavorazioni oggetto di subappalto potrà avvenire una volta
approvata la presente determina;
che, ai sensi della legge 136/2010, l’Appaltatore e il subappaltatore restano-
formalmente obbligati, a garantire la piena tracciabilità dei flussi finanziari
relativi al presente appalto;

dare atto che:4)
il n° CIG è il seguente: 7102302D02;
il presente provvedimento non ha rilevanza contabile in quanto le somme
necessarie alla liquidazione delle opere affidate in subappalto sono coperte
nell’ambito dell’impegno di spesa generale assunto per l’appalto;
sarà effettuata la dovuta pubblicazione nell’apposito spazio, del sito internet del
Comune, “art. 37 D.Lgs. 33/2013 Amministrazione Trasparente”.

Il Responsabile di Servizio
(Ing. Fulvio D'Angelo)

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005


